
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º    000713

TERESINA(PI),  09  DE AGOSTO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o OFÍCIO PFCAA Nº 0114/2011 datado de 01/08/
2011 da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar por 15 (quinze) dias os efeitos da
PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000540 datada de  27/06/2011 que
apura conduta irregular da servidora pública Elisangela Fátima da
Silva, Técnica em Enfermagem, matrícula funcional nº 218.882-1.

Art. 2º. Esta Portaria retroagirá seus efeitos a partir de 01 de
agosto de 2011, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1517

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O

PORTARIA   GS  Nº    015/2011       Teresina,  10  de  agosto  de 2011

O SECRETÁRIO  DO PLANEJAMENTO DO  ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

R   E   S   O   L  V   E :

I –  Constituir Equipe Técnica Especial, composta pelos
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do  primeiro:

-  Marcos Aurélio de Oliveira Chaves
-  Valter Elpídio Sobreira
-  Geraldo Soares Batista
 -  José Garcia do Nascimento
-  Valden Guerra Ferreira

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 440/2011/GDG/DETRAN/PI, DE 08 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PI, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 22, III, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de
1997, que ‘ institui o Código de Trânsito Brasileiro’; e,

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o registro e
licenciamento de veículos novos, cujas Notas Fiscais tenham sido
emitidas no mês de julho do ano em curso, à nova sistemática de
emissão de Nota Fiscal eletrônica;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica prorrogado até 15 de agosto do ano em curso o
prazo para registro e licenciamento de veículos novos, cujas Notas
Fiscais tenham sido emitidas no mês de julho de 2011.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de agosto de 2011.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

José Antônio Vasconcelos
Diretor-Geral DETRAN/PI

OF.  306

Portaria GSE/ADM Nº0134/2011Teresina(PI), 04 de   Julho  de  2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL AOS
PROFESSORES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO.

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO  ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
nº 33 da Lei complementar nº 71 de 26.07.06 (Plano de Cargos e
Carreira).

R E S O L V E:

I - Conceder Progressão Horizontal aos Professores do
Quadro do Magistério Público do Ensino Médio e Fundamental da
Rede Estadual de Ensino, constantes no anexo único.

II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE,  PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA, em Teresina(PI),  04 de julho de  2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

II – A Equipe Técnica Especial designada terá poder delegado,
exclusivamente, para o exercício das funções inerentes  aos
procedimentos de julgamento  das propostas de preços,  tomando-se
por base os critérios de julgamento do Edital da Concorrência nº
001/2010, em perfeita harmonia com a Lei nº  8.666/93;

III –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura
podendo ser revogada a qualquer momento.

IV –  Publique-se resumo na forma  legal

V –  Cientifique-se e Cumpra-se.

Sérgio Gonçalves de Miranda
Secretário do Planejamento

OF.  092

PORTARIA  Nº 19/2011                 Teresina, 25 de julho de 2011.

NOMEIA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ -
SETUR, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE;

I - Constituir Comissão de Licitação,

· Presidente: Carlos Augusto do Vale Lopes, Matricula nº 024188-1
· Secretária: Maria Hercília Gomes, Matrícula nº 024156-3
· Membro: Avelar Mendes de Araújo, Matricula nº 5836-0
· Membro: Camila Moura de Saboia. Matrícula nº 247630-4
· Membro: Aldenora Jericó Pinto Coelho, Matrícula nº 024211-0

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

SÍLVIO LEITE
Secretário

OF.  1180



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

Portaria GSE/ADM Nº 0147/2011   Teresina, 09 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no exercício das atribuições legais:

R E S O L V E:

 I – DESIGNAR a servidora Joara Delane Sousa Ribeiro - CPF nº.
373.543.103-87, Superintendente de Ensino, a autorizar diárias da Unidade de
Educação Técnica e Profissional – UETEP, nesta SEDUC/PI.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 09 de agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0148/2011 Teresina(PI), 09 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ, no exercício das atribuições inerentes ao cargo, na forma da lei, e

Considerando o dever do Estado de preparar adequadamente o educando
da educação básica, garantindo as condições de continuidade de estudos no ensino
superior, atendendo ao disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional
Lei Nº 9.394/96;

Considerando o extensivo dever de suprir as deficiências do Ensino Público
mediante implementação de programas de complementação de carga-horária,
em consonância com o disposto na meta 06 do PNE 2011-2020 - Projeto de Lei da
Câmara de Deputados Nº 8.035/2010;

Considerando ainda, a necessidade de se desenvolver uma prática
pedagógica sintonizada com os Parâmetros Curriculares Nacionais e
consequentemente com a Matriz de Referência do ENEM.

R E S O L V E:

1 – Aprovar o Regulamento do Programa de Reforço Escolar para
estudantes da 3ª série do Ensino Médio e egressos da Rede Pública Estadual do
Piauí, representado no documento anexo que passa a compor o presente Ato
Administrativo, independentemente de transcrição.

2 – Determinar a imediata mobilização conjunta da Superintendência de
Gestão e Superintendência de Ensino desta SEDUC, para implantação do referido
Programa, cabendo-lhes acionar outros departamentos que possam contribuir para
consecução dos objetivos propostos.

3 – Fixar a vigência desta Portaria a partir da data da sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 09 de agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

REGULAMENTO DO PROGRAMA DE REFORÇO ESCOLAR PARA
ESTUDANTES DA 3ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO E EGRESSOS DA

REDE PÚBLICA ESTADUAL DO PIAUÍ

Para o ano letivo de 2011 o Governo do Estado, através da SEDUC,
coloca à disposição dos estudantes da 3ª série do ensino médio e egressos da Rede
Pública Estadual, PROGRAMA DE REFORÇO ESCOLAR a título de
capacitação dos partícipes, objetivando êxito no Exame Nacional do Ensino Médio
– ENEM como plataforma para ingresso no Ensino Superior UESPI, UFPI, IFPI,
bem como outras IES públicas e privadas, através do Sistema de Seleção Unificada
(SISU).

O Programa estará regido pelas seguintes normas:

01 – Formação de turmas sob responsabilidade direta de todas as
Gerências Regionais da Educação (GRE’s), alcançando os diversos MUNICÍPIOS
agregados a cada uma delas, caso se façam presentes:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

a) Potencial demanda;

b) Escola estadual em regular funcionamento;

c) Professores vinculados a SEDUC, residentes no próprio
município com carga-horária disponível para hora-extra;

d) Coordenador pedagógico vinculado a SEDUC, residente
no próprio município com disponibilidade para
acompanhar as turmas no final de semana, caso a escola
opte pela formação de turmas aos finais de semana.

02 – A gestão do curso na escola constitui atribuição direta do(a)
Diretor(a) de cada Unidade Escolar, com o apoio de sua coordenação pedagógica.

03 – As Diretorias Escolares, ao comprovarem a existência dos
requisitos definidos nas alíneas do item 01, proverão a ADESÃO DA ESCOLA
ao Programa de Reforço Escolar, através de formulário próprio disponibilizado
pela SEDUC, via Gerências Regionais.

04 – Provida a adesão da escola, passarão as Diretorias ao imediato
cadastramento dos interessados, com o preenchimento da FICHA DE
CADASTRO de turmas, disponibilizada pela SEDUC, sendo os campos RG e
CPF de preenchimento obrigatório.

05 – O Programa oferecerá reforço com carga-horária semanal de 12
horas e total de 140 horas, durante 03 meses para as seguintes áreas de
conhecimento:

a) Linguagens e códigos (Literatura, Arte e Língua
estrangeira / Redação e Gramática);

b) Matemática;

c) Ciências da Natureza (Biologia, Química e Física);

d) Ciências Humanas (Filosofia, Sociologia, Geografia e
História).

06 – Os professores da Rede Pública Estadual inscritos serão
financeiramente compensados com o pagamento de horas extras, cujo valor pode
ser diferenciado de professor para professor, pois terá como base de cálculo o
vencimento de cada servidor.

07 – O Programa se estenderá do dia 27 (vinte e sete) de agosto a 26
(vinte e seis) de novembro, sendo concluído às vésperas do Vestibular da UESPI.

08 – O apoio operacional do Programa será exercido conjuntamente
pela Superintendência de Gestão e Superintendência de Ensino da SEDUC.

09 – As despesas correrão à conta orçamentária da Educação Básica.

10 – São atribuições da Gerência de Ensino Médio, vinculada à
Unidade de Ensino Aprendizagem/SUPEN:

a) apresentação do plano de trabalho e formulários  às
escolas cadastradas;

b) elaboração do Termo de Referência para elaboração do
material didático, contratação de serviços específicos para
as Revisões Gerais e Simulados;

c) realização de monitoramento junto às Gerências
Regionais da Educação e escolas cadastradas de modo
a garantir a efetividade do Programa;

d) articulação com a Agência de Tecnologia e Informação
do Estado para cruzamento de Informações entre Cadastro
da SEDUC e relação de aprovados nas seguintes IES:
UESPI, UFPI, IFPI, e UAB.

11 – As Gerências Regionais da Educação farão a articulação com as
escolas e garantirão o cadastramento das turmas seguindo as orientações da
Gerência de Ensino Médio, permitindo a composição de estatística sobre os
resultados obtidos, traduzidos pelo número de estudantes do Programa aprovados
no SISU e Vestibular da UESPI.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  176



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

 
         ATO NORMATIVO UNATRI Nº 010/2011                                  Teresina, 29 de junho de 2011.     
 

 
Altera o Anexo VI, do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 
preços referenciais de mercado nas operações com os 
produtos que especifica. 

 
O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-UNATRI, no uso de 

suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 
de 18 de dezembro de 2009; 
 

R E S O L V E:  
 
                       Art 1º Os produtos indicados abaixo constantes do Anexo VI do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, passam a vigorar com as seguintes alterações. 
                                                                                       “Anexo VI                            
               
2 - AGRICULTURA - OUTROS UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
(.....)   

Milho em grão 60 kg Sc. 25,00 

Milho em grão kg 0,40 

(.....)   

4 - PESCADO UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
(.....)   

Barbatana de tubarão Kg 105,00 

Camarão defumado Kg 5,60 

Camarão de viveiro Kg 6,00 

Camarão filetado Kg 6,00 

Camarão sete barbas Kg 2,25 

Camarão da malásia Kg 9,00 

Camarão de água doce Kg 10,50 

Camarão mar c/cabeça grande tipo 1 Kg 15,00 

Camarão mar c/cabeça médio tipo 2 Kg 7,50 

Camarão mar c/cabeça pequeno tipo 3 Kg 3,75 

Camarão mar s/cabeça grande tipo 1 Kg 21,00 

Camarão mar s/cabeça médio tipo 2 Kg 12,75 

Camarão mar s/cabeça pequeno tipo 3 Kg 8,25 

Caranguejo op. Interna Corda 4,50 

Caranguejo op. Interestadual Corda 6,00 

Carne caranguejo Kg 12,00 

Lagosta c/cabeça Kg 30,00 

Lagosta s/cabeça Kg 45,00 

Marisco Kg 1,50 

Manjuba Kg 2,00 

Pata de caranguejo Dz. 2,55 

Peixe água doce de 1ª Kg 4,50 

Peixe água doce de 2ª Kg 3,00 

Peixe água salgada de 1ª Kg 5,00 

Peixe água salgada de 2ª Kg 4,00 

(.....)   

                                                                                                                                                                                   ”        
                        Art 2º ficam excluídos os itens “Peixe água doce outros” e “Peixe de água salgada de 3ª” do item 
4. PESCADO,  do  Anexo VI do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009.                        
 
” 

           Art 3º  Este Ato Normativo UNATRI entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 1º de julho de 2011. 

 
                                                                      Publique – se. 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 29 de junho 
de 2011. 
 

PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 
Diretor/UNATRI 

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 
 

 
          ATO NORMATIVO UNATRI Nº 011/2011                               Teresina, 10 de agosto de 2011     
 

Altera o Anexo III, do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 
preços referenciais de mercado nas operações com os 
produtos que especifica. 

 
O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-UNATRI, no uso de 

suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 
de 18 de dezembro de 2009; 

 
R E S O L V E:  

 
                        Art 1º Ficam acrescentados os seguintes produtos ao Anexo III, do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, com a seguinte redação: 
“Anexo III                            
AGUARDENTE  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
(.....)   

Vila velha vidro 600 ml  Und. 3,15 

Pirassununga 1921 vidro 600 ml  Und. 3,30 

Do Brasil pet 500 ml Und. 1,65 

Pirassununga 1921 vidro 965 ml  Und. 4,00 

Janaina vidro 965 ml  Und. 4,00 

Cambraia vidro 700 ml   Und. 45,00 

Vila velha carvalho vidro 965 ml  Und. 4,70 

(.....)   

BEBIDAS ENERGÉTICAS     UNIDADE  BASE DE CÁLCULO 
(…..)   

Extra power pet 1000 ml          Und. 8,00 

Red tiger pet 1000 ml          Und. 7,00 

(.....)   
BEBIDA ALCOÓLICA MISTA UNIDADE  BASE DE CÁLCULO 
Balalaika Ice vidro 300 ml  Und. 2,15 

VODKA UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
Balalaika vidro 965 ml  Und. 5,10 

Balalaika black vidro 700 ml           Und. 7,90 

                                                                                                                                                                                   ”   
           Art 2º  Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 
de 12 de agosto de 2011. 

                                                                      Publique – se. 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 10 de agosto 
de 2011. 
 

 
PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 

Diretor/UNATRI 
(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 

 
 
         ATO NORMATIVO UNATRI Nº 012/2011                                 Teresina, 10 de agosto de 2011.     
 

Altera o Anexo VI, do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 
preços referenciais de mercado nas operações com os 
produtos que especifica. 

 
O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-UNATRI, no uso de 

suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 
de 18 de dezembro de 2009; 

 
R E S O L V E:  

                                                                                                                                                                                 
                       Art 1º Os produtos indicados abaixo constantes do Anexo VI do Ato Normativo UNATRI nº 
025/2009, de 18 de dezembro de 2009, passam a vigorar com as seguintes alterações. 
“Anexo VI                                                                                                             
               
4 - PESCADO UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
(.....)   

Lagosta c/cabeça Kg 25,00 

Lagosta s/cabeça Kg 40,00 

Peixe água salgada de 2ª Kg 3,50 

(.....)   

                                                                                                                                                                                  ”          
                        Art 2º fica acrescentado “Peixe de água salgada de 3ª” do item 4. PESCADO, do Anexo VI do 
Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009.                        
 

(.....) UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
Peixe de água salgada de 3ª Kg 1,50 

                                                                                                                                                                  ” 
           Art 3º  Este Ato Normativo UNATRI entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 12 de agosto de 2011. 

 
                                                                      Publique – se. 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 10 de agosto 
de 2011. 
 

PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 
Diretor/UNATRI 

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 
 

OF.  040



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS Nº 004/2011
Processos Administrativos nº. 0015725/2011;

0015669/2011; 0015689/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento  da fase
de Habilitação da Tomada de Preços Nº 004/2011, referente aos
Serviços de: Item 01 (Curso de formação continuada para
Tradutor es / interprete de LIBRAS ); Item 02 (Curso de
formação continuada em Ensino Comum na perspectiva da
Educação Inclusiva); Item 03 (Curso de formação continuada
em Sala de Recursos Multifuncionais Espaço p/ o AEE –
informática Acessível), EMPRESA INABILIT ADA 03 – AÇÃO
SOCIAL DO NORDESTE. EMPRESAS HABILITADAS: 01 –
FUNDAÇÃO INTEGRAR (FUNINT);  02 - SOCIEDADE DE
ENSINO PROFISSIONALIZANTE EDUCACIONAL E
CULTURAL  DE TIMON L TDA (SOEPECT); 04 – EXECUTE
ASSESSORIA ADMINISTRA TIV A, INFORMÁTICA,
CONTABILIDADE, AUDIT ORIA  E PERÍCIA  LTDA; 05 –
SOCIEDADE DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE
EDUCACIONAL  E CULTURAL  LTDA (SOEPEC); 06 –
FUNDAÇÃO JOSÉ ELIAS TAJRA; 07 – CENTRO ASSESSORIA
E CONSULTORIA EMPRESARIAL  LTDA (CEAC). Vistas do
processo aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/
93, na sala de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 10 de agosto de 2011.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  102

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 000120/2011.

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 000120/2011, celebrado entre
a SEDUC e a Sra. Rita de Cássia Pereira
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0023843/2011.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Patrício Vieira, S/N,
Centro, Povoado Salinas, município de Ribeira do Piauí, com 5 salas,
3 banheiros, para funcionamento da U. E. Expedito Cronembergue
dos Reis, do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino.
FONTE DE RECURSO: (15 FUNDEB)
VALOR:  5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA :   09   de  agosto   de  2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e
Cultura; – Rita de Cássia Pereira - Locador (a).

OF.  177
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2011-HPMPI

ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e o Sr. Jose Airton Rodrigues da Silva.
OBJETO: Manutenção das maquinas da Lavanderia do  HPMPI.
VALOR :  R$ 1.000,00 (um mil reais) mensal.
FONTE DE RECURSOS: 3390-36  (Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Física).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por termo inicial a data de  1º/07/2011
e  por termo final o dia 31/12/2011, prorrogável  nos termos do art.
57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, CEL PM, Diretor Geral do
HPMPI e  Sr. Jose Airton Rodrigues da Silva - Contratado.

OF.  031

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº005/2011,

TÉCNICA E PREÇO
PROCESSO Nº026/2011

A SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ -
SETUR torna público para conhecimento dos interessados, que de
acordo com a Lei Federal nº8.666, de 21 de junho de 1993, A
LICITAÇÃO na Modalidade CARTA CONVITE Nº005/2011,
TÉCNICA  E PREÇO, PROCESSO Nº026/2011, sob o regime de
empreitada global, objetivando a “ELABORAÇÃO DE
RELA TÓRIO AMBIENT AL  SIMPLICIF ADO (RAS),
REFERENTE IMPLANT AÇÃO DO ACESSO VIÁRIO E
BINÁRIO, DE SÃO RAIMUNDO NONA TO-PI, CONVÊNIO
MTUR/SETUR/GOVPI/Nº730692/2009, CONTRATO REPASSE
CEF Nº0315653-61-REPRISE, FICA REVOGADA em todos os
seus atos e termos por razões de interesse público, decorrente de
fato superveniente devidamente comprovado e pertinente.

Teresina, 04 de Agosto de 2011.

SILVIO LEITE
SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  Secretaria de Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S/A
CONTRATO: Nº 013/2011, Pregão Eletrônico nº 006/2010
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 8666/93 e suas alterações.
OBJETO: Fornecimento de Serviços para Implantação e Operação de
Sistema Informatizado, Destinado ao Gerenciamento do Abastecimento
e Auto Gestão da Manutenção em Rede Credenciada pela Contratada,
para Fornecimento de Combustíveis e seus Derivados.
SIGNATÁRIOS:  Pela Secretaria do Turismo do Estado do Piauí/
SETUR- Sílvio Roberto Costa Leite- Secretário do Turismo, pela
TICKET SERVIÇOS  S/A – Ricardo Barbosa Ferreira Dias

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

OF.  1169

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

CONTRATANTE:  Secretaria de Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA: JB ENGENHARIA  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 8666/93 e suas alterações.
OBJETO: Prorrogação “de ofício” da Vigência do Contrato nº 027/
2010 da Carta Convite nº 010/2010.
SIGNATÁRIOS:  Pela Secretaria do Turismo do Estado do Piauí/
SETUR- Sílvio Roberto Costa Leite- Secretário do Turismo, pela JB
ENGENHARIA LTDA Jesus da Silva Boa Vista.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 002/2011
Menor Preço

PROCESSO Nº 028/2011

O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da Secretaria do Turismo – SETUR
e através da Comissão de Licitação, torna público, para conhecimento dos
interessados cadastrados, que realizará em 12/09/2011, 2ª Feira, às 09:00
horas, na sala de Reunião da Comissão de Licitação, na Avenida Antonino
Freire, 1473, Centro, Edifício Dª Antonieta Araújo, 2º andar, CEP 64001-
040, telefone 3216-6416, nesta Capital, de acordo com a Lei nº. 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações e, ainda pelas normas e condições
contidas no Edital, a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N° 002/
2011, tipo  Menor Preço, sob o Regime de Empreitada Global,
objetivando a Contratação de Empresa para a URBANIZAÇÃO DO
ENTORNO DO MIRANTE DO CRUZEIRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

RAIMUNDO NONA TO-PI, com Recursos do Convênio MTur/SETUR/
GOV.PI/Nº730692, CONTRATO DE REPASSE Nº0315653-61/2009/CEF-
Para Implantação de Infraestrutura Turística na Área Urbana, no Municipio
de São Raimundo Nonato-PI.

Cópia do Edital poderá ser adquirida gratuitamente via e-mail ou
diretamente junto à Comissão de Licitação no endereço acima, das 08:00
às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, mediante o pagamento do custo
da documentação fornecida (Lei nº8.666/93, art.32, §5º).

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (86)
3216-6416 e e-mail comissaosetur@hotmail.com.

Teresina, 11 de Agosto de 2011.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 003/2011
Menor Preço

PROCESSO Nº 029/2011

O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da Secretaria do
Turismo – SETUR e através da Comissão de Licitação, torna público,
para conhecimento dos interessados cadastrados, que realizará em 12/
09/2011, 2ª Feira, às 10:30 horas, na sala de Reunião da Comissão de
Licitação, na Avenida Antonino Freire, 1473, Centro, Edifício Dª
Antonieta Araújo, 2º andar, CEP 64001-040, telefone 3216-6416, nesta
Capital, de acordo com a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações e, ainda pelas normas e condições contidas no Edital, a
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N° 003/2011, tipo  Menor
Preço, sob o Regime de Empreitada Global, objetivando a
Contratação de Empresa para a execução da Obra de ACESSO
VIÁRIO E BINÁRIO AO MUSEU DO HOMEM AMERICANO, NO
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONA TO-PI,  com Recursos
do Convênio MTur/SETUR/GOV.PI/Nº730692, CONTRATO DE
REPASSE Nº0315653-61/2009/CEF-Para Implantação de Infraestrutura
Turística na Área Urbana, no Municipio de São Raimundo Nonato-PI.

Cópia do Edital poderá ser adquirida gratuitamente via e-mail ou
diretamente junto à Comissão de Licitação no endereço acima, das 08:00
às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, mediante o pagamento do custo
da documentação fornecida (Lei nº8.666/93, art.32, §5º).

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (86)
3216-6416 e e-mail comissaosetur@hotmail.com.

Teresina, 11 de Agosto de 2011.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 004/2011
Menor Preço

PROCESSO Nº 030/2011

O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da Secretaria do Turismo
– SETUR e através da Comissão de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados cadastrados, que realizará em 12/09/2011,
2ª Feira, às 12:00 horas, na sala de Reunião da Comissão de Licitação, na
Avenida Antonino Freire, 1473, Centro, Edifício Dª Antonieta Araújo, 2º andar,
CEP 64001-040, telefone 3216-6416, nesta Capital, de acordo com a Lei
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e, ainda pelas normas e
condições contidas no Edital, a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
N° 004/2011, tipo  Menor Preço, sob o Regime de Empreitada Global,
objetivando a Contratação de Empresa para REVITALIZAÇÃO DO
CENTRO HISTÓRICO, DRENAGEM URBANA, URBANIZAÇÃO E
PAISAGISMO, NO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONA TO-PI,
com Recursos do Convênio MTur/SETUR/GOV.PI/Nº730692, CONTRATO
DE REPASSE Nº0315653-61/2009/CEF-Para Implantação de Infraestrutura
Turística na Área Urbana, no Municipio de São Raimundo Nonato-PI.

Cópia do Edital poderá ser adquirida gratuitamente via e-mail ou
diretamente junto à Comissão de Licitação no endereço acima, das 08:00
às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, mediante o pagamento do custo
da documentação fornecida (Lei nº8.666/93, art.32, §5º).

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (86)
3216-6416 e e-mail comissaosetur@hotmail.com.

Teresina, 11 de Agosto de 2011.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS N° 007/2011
Técnica e Preço

PROCESSO Nº021/2011

O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da Secretaria de
Turismo – SETUR e através da Comissão de Licitação, torna
público, para conhecimento dos interessados cadastrados, que
realizará em 13/09/2011, 3ª Feira, às 10:00 Horas, na sala de
Reunião da Comissão de Licitação, na Avenida Antonino Freire,
1473, Centro, Edifício Dª Antonieta Araújo, 2º andar, CEP 64001-
040, telefone 3216-1530, nesta Capital, de acordo com a Lei nº.
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e, ainda pelas normas
e condições contidas no Edital, a licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS N° 007/2011, tipo  Técnica e Preço, sob o Regime
de Empreitada Global, CONVÊNIO MTUR/SETUR/PI/Nº1043/
08, objetivando, Elaboração dos Projetos de Implantação do
Sistema de Preservação da Área Verde Urbanizada e Melhorias
Viárias Para a Avenida Orla do Açude Joana, PEDRO II-PI.

Cópia do Edital poderá ser adquirida gratuitamente via e-mail ou
diretamente junto à Comissão de Licitação no endereço acima, das 08:00
às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, mediante o pagamento do custo
da documentação fornecida (Lei nº8.666/93, art.32, §5º).

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (86)
3216-6416 e e-mail comissaosetur@hotmail.com.

Teresina, 11 de Agosto de 2011.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS N°009/2011
 Técnica e Preço

PROCESSO Nº027/2011

O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da Secretaria de
Turismo – SETUR e através da Comissão de Licitação, torna público,
para conhecimento dos interessados cadastrados, que realizará em 13/
09/2011, 3ª Feira, às 11:00 Horas, na sala de Reunião da Comissão
de Licitação, na Avenida Antonino Freire, 1473, Centro, Edifício Dª
Antonieta Araújo, 2º andar, CEP 64001-040, telefone 3216-1530, nesta
Capital, de acordo com a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações e, ainda pelas normas e condições contidas no Edital, a
licitação na modalidade TOMADA  DE PREÇOS N°009/2011, tipo
Técnica e Preço, sob o Regime de Empreitada Global, objetivando
a ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DA PRAÇA DO
MERCADO EM LUIS CORREIA-PI, CONTRA TO DE REPASSE
Nº0332891-92/2010/MTUR/CEF.

Cópia do Edital poderá ser adquirida gratuitamente via e-mail ou
diretamente junto à Comissão de Licitação no endereço acima, das 08:00
às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, mediante o pagamento do custo
da documentação fornecida (Lei nº8.666/93, art.32, §5º).

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (86)
3216-1530 e e-mail comissaosetur@hotmail.com.

Teresina, 11 de Agosto de 2011.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1180



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Dispensa de Licitação n°. 183/11
Processo n°. 1863/11
Objeto: Taxas de pagamento do Seguro DPVAT
Fundamentação; Art. 24, VIII da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação n°. 186/11
Processo n°. 1899/11
Objeto: Parecer ortopédico do RN de Thainara Santos de Carvalho
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação n°. 187/11
Processo n°. 1904/11
Objeto: Parecer ortopédico do RN de Mirela Maria de Oliviera
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 188/11
Processo nº 1861/11
Objeto: Parecer cardiológico do RN de Maria Lucilene da Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 189/11
Processo nº 1913/11
Objeto: Aquisição de sapatilhas descartáveis Pro-pés com elástico
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 190/11
Processo nº 1911/11
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador de Licitação

CPF 003.509.463-02

OF.  678

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 154/11

PRO-CESSO no AA.900.1.009922/11-62. ESPÉCIE: Sexto Termo
Aditivo ao Contrato nº 794/09, celebrado entre a Secretária de Estado
da Saúde do Pi-auí e a Empresa Construtora Ypiranga do Norte Ltda.,
em face da Tomada de Preço nº 20/2009 - CPL/SESAPI. OBJETO:
Fica prorrogado o prazo de vigência do con-trato por mais 180 (cento
e oitenta) dias, a partir de 21/06/2011. VIGÊNCIA TOTAL: 758
(setecentos e cinquenta e oito) dias, até 28/12/2011.   DATA DA
ASSINATURA: 02/08/2011. SIGNATÁRIOS: Lilian de Almeida
Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela
Contratante; Empresa Construtora Ypiranga do Norte Ltda., Mayran
Antão de Alencar - Procurador – pela Contratada.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1523

EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/11

PRO-CESSO no AA.900.1.014430/11-58. ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde do Pi-auí e a empresa
A. Ferreira da Silva  Restaurante (Sabor Brasileiro), em face do
Pregão no 058/2010-CPL/SESAPI. OBJETO: Serviço de
fornecimento de refeição tipo quentinhas, com sobremesa,para a
SESAPI, em Teresina - PI. VALOR: R$ 6,90 (seis reais e noventa
centavos) por unidade de refeição e será fornecido uma média diária
de 360(trezentos e sessenta) refeições. PRAZO: terá 30 dias para
execução do serviço e vigência de 12 (doze) meses da data da
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2011.  SIGNATÁRIOS:
Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde
– pela Contratante; empresa A. Ferreira da Silva Restaurante Sabor
Brasileiro. Sr. João Francisco da Silva Sousa, – pela Contratada.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIV O Nº 142/11

PRO-CESSO no AA.900.1.0002029-4/2009. ESPÉCIE: Oitavo Termo
Aditivo ao Con-trato No 142/10, celebrado entre a Secretária de Estado
da Saúde do Pi-auí e a empresa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA., em
face do Edital de Concorrência nº 02/2009 - CPL/SESAPI. OBJETO:
Fica prorrogado o prazo de vigência do con-trato por mais 180 dias, a
partir de 25/07/2011. VIGÊNCIA TOTAL: 968 dias, até 21/01/2012.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2011 (registro 29.07.11).
SIGNATÁRIOS: Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante; Construtora Padrão Ltda., Maria
Dulcilene Mourão, Sócia-Admi-nistradora – pela Contratada.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1525

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENT O: Pregão Presencial Nº 009/2011-CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  AA.900.1.010077/11-24;
OBJETO: Aquisição de KIT´S DE PRÉ-NATAL  para serem distribuídos
nos treinamentos em assistência Pré-Natal  da Coordenação de Atenção
a Saúde da Mulher - SESAPI. FONTE: Nº 113 PAVS/2011. TIPO:
Adjudicação por Item de Lote. DATA E HORÁRIO:  31/08/11,
09h00min. LOCAL:  Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro
Freitas, s/nº - Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina – (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone/fax (86)
3216-3604, e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

JOELDINA  SCARCELA VELOSO ANGELINE DA  SILVA
Pregoeira/SESAPI

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENT O: Tomada de Preço Nº 010/2011-CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  AA.900.1.018809/11-24;
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO HOSPIT AL LOCAL  DOMINGOS CHAVES, NO
MUNICÍPIO DE CANT O DO BURITI - PIAUÍ . FONTE: Tesouro
Estadual - 100. TIPO: Menor  Preço. DATA E HORÁRIO:  01/09/
11, 09h00min. LOCAL:  Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro
Freitas, s/nº - Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina – (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone/fax (86)
3216-3604, e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da CPL/SESAPI.
PUBLIQUE-SE:

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  1526

PREFEITURA MUNICIP AL DE CAMPINAS DO PIAUÍ
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Campinas do Piauí – PI, realizará licitação
Tomada de Preço nº 022/2011, em regime de emreitada e
menor preço global, em 05/09/2011, às 11:00 hs. Objeto:
Construção de uma Escola Pública (CRECHE) na sede do
município de Campinas do Piauí. Local: Sede da Prefeitura
Municipal. Recursos: Próprios/FNDE. Cópias do Edital: Praça
Nelson Moura Fé, 125, Centro.

Campinas do Piauí (PI), 11 de agosto de 2011.

Álvaro João de Sousa
Presidente da CPL

P. P.  13192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO PLANEJAMENT O

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O - 1393/2011 - SSP/PI

PREGÃO ELETRONICO Nº. 001/2011

INTERESSADA: Secretaria de Segurança Pública do Estado do Piauí.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA PELA SECRETARIA DE
SEGURANCA DO PIAUÍ.
TIPO: menor preço por item.
RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS: das 08:00 horas do dia 26/
08/2011 até às 12:00 horas do dia 30/08/2011.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do dia 31/08/2011.
INÍCIO DA  SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do
dia 01/09/2011.
LOCAL:  https://www.licitacoes-e.com.br.
DATA, HORA e LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL
E SEUS ANEXOS: o Edital estará disponível para consulta e retirada
de cópia no sítio https://www.licitacoes-e.com.br, a partir do dia 16/
08/2011.
OUTRAS INFORMACÕES: CPL DA SSP/PI (086) 3223.2567
Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Teresina – PI, 09 de Agosto de 2011

Antonio Francisco Gomes Cortez
Pregoeiro SSP/PI

Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretario de Segurença/PI

OF.  604

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 038/2008/ADH/PI

CONTRATO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2008-ADH/PI

PREVISÃO LEGAL: Concorrência nº 001/2008-ADH/PI - Lote
nº XIV - Proc. nº 1224/2008-ADH/PI e
AA.118.1.000504/11-63-ADH/PI.

OBJETO
Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira do 4º
Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2008/ADH/PI, firmado em 03 de
dezembro de 2010, estabelecendo-se o seguinte:

1. Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

2. Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste
instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro
na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03, neste ato representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: DÔTA ENGENHARIA  LTDA , com sede e
foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida
na Rua Diamante, 2140, São Cristovão, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 23.522.790/0001-70 e Inscrição Estadual
nº 19.304.802-8, aqui representada por seu Sócio-
Gerente, Luiz Carlos Cunha
.

DATA DA ASSINATURA:  30/junho/2011.

Teresina (PI), 08 de agosto de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI .

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2011/ADH/PI

CONTRATO Nº 006/2011/ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL: Liberação nº 1337/2011/DLCA/SEAD/PI  Ref.
Pregão (Es) nº 079/2009 - CCEL/PI-BENS
COMUNS – SRP – Processos
Adiministrativos nº2141/2011SEAD/PI e
AA.118.000538/11- 04 –ADH/PI

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a fornecer para a ADH/PI,
1.830(mil e oitocentos e trinta) galões de água mineral,
de 20 (vinte) litros cada, da marca Regina, por um período
de 12 (doze) meses, sendo 1.800 (mil e oitocentos)
galões s/ vasilhame, ao  valor unitário de R$ 4,80 (quatro
reais e oitenta  centavos), e 30 (trinta) galões  com
vasilhame, no valor de R$ 30,00  (trinta reais).

 DO VALOR DO CONTRA TO: O valor anual deste Contrato é de R$
9.540,00 (Nove mil, quinhentos e quarenta reais), que
representa o montante da proposta da CONTRATADA,
baseada no preço ofertado no Pregão nº 079/09 – CCEL/
PI- BENS COMUNS - SRP.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  – Os recursos financeiros para
as despesas decorrentes desta contratação correção por
conta do Estado do Piaui e serão pagos através desta
Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piaui –
ADH-PI, com os seguintes recursos: Fonte de Recursos
– 00; Natureza da Despesa – 33903; Elemento de Despesa
-99; Projeto Atividade: 2142.

DOS PRAZOS – O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze)
meses corridos  contados da data de sua assinatura.

PARTES:

Contratante: Estado do Piaui, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMET O HABIT ACIONAL  DO PIAUI – ADH-PI, com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José do Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001 -03, neste
ato representado por seu Diretor Geral, GILBER TO GOMES DE
MEDEIROS.

CONTRATADO: CR DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS
GERAIS LTDA , com sede na cidade de Teresina, Estado do Piaui,
estabelecida na Rua Coelho de Resende, nº 3822 – Zona Norte, Bairro
Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.106.833/0001-55 e
inscrição Estadual  nº19.449.954-5, aqui representado por seu
Administrador, Luiz Gonzaga Ferreira.

DATA DA ASSINATURA:  02 de agosto de 2011.

Teresina (PI), 09 de agosto de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  898



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

OF.  092

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 004/11 - CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE GERENCIAMENTO DE OPERAÇÕES
E AÇÕES COMERCIAIS, NO ÂMBIT O DA AGESPISA, na
forma de execução indireta, sob-regime de empreitada por
preço unitário. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital
Concorrência Publica Nº 004/11 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 21 de setembro de 2011, às 09:00 horas, no
endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir
despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86)
3222-0043

MARTINHO JOSE DA SILVA SANTOS
Presidente da CPL em exercício

ELIZABETE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretora Presidente em exercício.

Teresina, 10 de agosto de 2011.

OF.  717

P. P.  13191

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.  
(Av. Professor João Meneses, nº 567 centro: São Raimundo Nonato-P; CEP 64.770-000)  

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 20110490000000001  

 
 O Banco do Nordeste do Brasil S.A., por meio do presente Edital, NOTIFICA DA EXISTÊNCIA 
DE DÉBITO pertinente a financiamento do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
(PRONAF) concedido pela União, por intermédio do Notificante, com recursos públicos federais, sendo, 
portanto, crédito(s) de conta e risco da União, em nome do(s) devedor(es) que se encontra(m) ao final 
relacionado(s), por se encontrar(em) em local incerto e não sabido. Fica(m) eles, portanto, ciente(s) de que, no 
prazo máximo de 90 (noventa) dias, a partir da data da publicação deste Edital, deverá(ão) efetuar o 
pagamento do(s) título(s) de sua(s) responsabilidade(s), no endereço acima especificado, e que o não-
pagamento poderá ensejar o vencimento integral da dívida e a adoção das seguintes medidas, na forma 
autorizada pela Portaria nº 202 de 21 de julho de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 
2004, do Ministério da Fazenda:  
   
a) inscrição no Cadastro Informativo de Créditos Não-quitados do Setor Público Federal (CADIN), nos 

termos da Lei n.º 10.522/2002;  
   
b) encaminhamento do(s) crédito(s) à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), estando passível(is) 

de inscrição na Dívida Ativa da União.  
   
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o presente edital.  
 

CPF CLIENTE OPERAÇÃO FICHA 
428.420.504-87 CIPRIANO PEREIRA NETO A800038401 1 

864.200.203-44 JOSE REIS PEREIRA DE  MACEDO A800065301 1 
002.094.625-23 IVETE RAIMUNDA DO NASCIMENTO A800036501 1 
012.349.655-18 CLEIDIVANIA ALVES DE SOUSA A700230001 1 
983.615.973-87 ADELINO ALVES FERREIRA A300091601 3 
484.556.361-49 JOSE LINO DA SILVA A300092901 2 
996.901.953-87 VALDIR DIAS FERNANDES A300095801 2 
265.082.048-90 AILTON JOSE DAMASCENO A500013601 3 
130.097.718-35 LAURISTON OLIVEIRA DE SOUSA A300093101 2 
339.110.451-15 DIOMAR PEREIRA DOS SANTOS A300091901 6 
846.949.803-78 JOSE DOS SANTOS PAES LANDIM DE SOUSA A300092701 4 
972.391.603-78 PEDRO LOURENCO DE SOUSA A300094701 4 
288.316.418-59 EDIVALDO FERREIRA DE VASCONCELOS A300092001 4 
782.813.931-49 ADELMAR PEREIRA PAES LANDIM A300091701 5 
512.766.821-15 ERASMO PEREIRA DOS SANTOS A300092101 5 
140.489.108-09 ARISMAR BATISTA DE OLIVEIRA A300091801 5 
988.779.503-82 FLORINEIDE PAES LANDIM CAMPOS A300092401 4 
979.739.713-00 PEDRO PEREIRA PAES LANDIM A300094901 4 
287.144.338-69 ROSILEIDE PAES LANDIM DE FARIAS A300091001 4 
606.254.731-91 SIDOMAR SANTOS DA SILVA A300095501 4 
980.394.823-72 ERISMA DE BRITO SANTOS A300089001 4 
199.654.193-53 LEVI RIBEIRO SOARES A300093401 4 
584.039.811-04 ADAO PAES LANDIM  DO NASCIMENTO A300091501 1 
851.208.983-00 MANOEL DOS SANTOS SOUSA A300093901 3 
011.399.713-28 RONALDO FERREIRA DOS SANTOS A300090901 3 
287.322.603-00 JOSE DA SILVA SANTOS A300090201 3 
844.858.333-72 MARCIO PEREIRA DOS SANTOS A700145701 1 

O U T R O S



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
Rua David Caldas S/N-Centro- Urucui, PI CEP: 64860-000

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – Nº 20112110000000001

O Banco do Nordeste do Brasil S.A., por meio do presente Edital,
NOTIFICA DA EXISTÊNCIA DE DÉBITO pertinente a financiamento
do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(PRONAF) concedido pela União, por intermédio do Notificante,
com recursos públicos federais, sendo, portanto, crédito(s) de conta
e risco da União, em nome do(s) devedor(es) que se encontra(m) ao
final relacionado(s), por se encontrar(em) em local incerto e não
sabido. Fica(m) eles, portanto, ciente(s) de que, no prazo máximo
de 90 (noventa) dias, a partir da data da publicação deste Edital,
deverá(ão) efetuar o pagamento do(s) título(s) de sua(s)
responsabilidade(s), no endereço acima especificado, e que o não-
pagamento poderá ensejar o vencimento integral da dívida e a adoção
das seguintes medidas, na forma autorizada pela Portaria nº 202 de
21 de julho de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
julho de 2004, do Ministério da Fazenda:

a) inscrição no Cadastro Informativo de Créditos Não-quitados do Setor
Público Federal (CADIN), nos termos da Lei n.º 10.522/2002;

b) encaminhamento do(s) crédito(s) à Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), estando passível(is) de inscrição na Dívida
Ativa da União.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido
o presente edital.

CLIENTE CPF DV CD_CTR 
ADENILDE DA SILVA BORGES 934.698.883 53 A700067401 
ALUIZIO SANTOS DA SILVA 036.923.163 56 A700060201 
ANA CRISTINA DA SILVA 019.033.193 31 A700049001 
ANA MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 453.773.083 87 A700031001 
ANGRA BATISTA DA SILVA 021.471.513 27 A700032901 
ANTONIO JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS 034.520.363 16 A900062601 
ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA DE BRITO 017.230.153 00 A700073001 
Antonio Marcos Cardoso de Brito 882.140.443 91 A700049301 
ANTONIO RIBEIRO DA CRUZ 970.180.073 72 A900063501 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 019.673.773 75 A900062901 
ARTENISA GONÇALVES DE SOUZA 000.790.133 09 A700049801 
AURISSANDRO CARVALHO DA SILVA 035.651.893 04 A700049901 
CELSO ROSA DA SILVA 021.065.863 02 A700058001 
CIRENE DA CONCEIÇÃO SILVA 005.432.883 74 A900067301 
CUSTÓDIO MARTINS DE SOUSA 717.475.673 53 A700050301 
DELCIANE ALVES DE ARAUJO SILVA 024.283.433 78 A700074501 
DELEON DE SOUSA SARAIVA 038.577.223 80 A700074601 
DENIA MARIA DA FONSECA SOUSA 592.100.873 72 A700074701 
DENISMAR DA CONCEIÇÃO 840.337.973 00 A700074801 
DIANA ROCHA RODRIGUES 017.787.953 07 A700059701 
DOUGLAS DANIEL MARTINS RIBEIRO 036.572.403 30 A700075001 
EDIVAN VIEIRA DA SILVA ARAUJO 033.114.773 40 A700075501 
ELMAR JOSE DO NASCIMENTO 783.515.023 91 A700050701 
ERIVAN ROCHA DE OLIVEIRA 939.322.193 68 A700050801 
ESPEDITO PEREIRA DA SILVA 362.189.443 87 A700076001 
GERCINA MARIA VELOSO 032.050.683 51 A700077001 
GILDECI JOAQUIM DA MATA 043.804.343 03 A700057401 
HINEIZ PEREIRA DA SILVA 003.463.043 00 A700057501 
ILSON CARNEIRO DE SOUSA 011.385.233 99 A700034101 
JENIVALDO PEREIRA DA SILVA 007.897.523 95 A700052001 
JOÃO BATISTA DA SILVA 600.949.803 14 A700052401 
JOÃO DA COSTA RIBEIRO 891.105.103 97 A700032601 
JOÃO DE SOUSA GLÓRIA 006.183.513 70 A700077801 
JOSÉ AIRTON CARDOSO LIMA 038.948.213 70 A700038801 
JOSÉ ALMIR PORTUGAL DE MACÊDO 742.755.423 04 A900061501 
LUCIANO MARQUES VELOSO 760.462.573 87 A700040401 
LUIS GOMES DE CARVALHO 736.103.483 72 B000021401 
MARIA ANITA DE SOUSA 353.326.973 68 A900090701 
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA BORGES 012.854.503 88 A700053801 
MARIA DAILANE RIBEIRO DO CARMO 036.793.993 24 A700041101 
MARIA DE LOURDES PEREIRA 818.578.703 44 A700046701 
MARIA DO AMPARO ALVES DA ROCHA 992.064.043 34 A700041401 
MARIA DO CARMO DE JESUS 810.038.543 20 A700031901 
MARIA ELISABETE FELIX DA SILVA 927.564.923 53 A700054201 
MARIA GORETE DOS SANTOS PEREIRA 926.216.603 63 A900063801 
MARIA JEANNE MACHADO COSTA 015.426.043 62 A700041801 
MARIA MARLY BARBOSA DA SILVA 013.176.933 29 A700054401 
MARILENE FEITOSA FRANÇA 986.071.703 68 A700054601 
MARIVANIA DA CONCEIÇÃO LEANDRO 018.285.483 32 A900091501 
MAURO FERREIRA DE SOUSA 009.630.803 69 A700054801 
MIGUEL PEREIRA LIMA 350.362.573 91 A800027301 
MILADY DIAS DE OLIVEIRA 039.029.283 44 B000045501 
NILDETE MARIA ALVES 989.258.653 00 A700055201 
NIVALDO FERREIRA MOTA 792.949.443 87 A700055401 
ORLANDO DOS SANTOS 035.691.463 16 A700038001 

454.336.233-00 MANOEL DE SOUSA GOMES A700133301 1 
984.784.003-20 SELMA FERREIRA DE SOUSA A900089401 1 
037.833.308-90 RAIMUNDO NEY DE JESUS A900089801 1 
289.169.458-95 NELIO FERNANDES MARTINS A900086601 1 
029.225.553-56 MARIA DE LOURDE SOUSA SANTOS A700059401 2 
352.497.653-00 RAIMUNDA DE SOUSA LIMA A700064701 2 
386.261.603-72 JOSE LAPINHA FERREIRA DOS SANTOS A800049501 1 
512.663.341-49 SANDOVAL RODRIGUES DE FIGUEIREDO A500163401 1 
105.349.848-94 JOAO EUDES CARLOS CARNEIRO A300145601 2 

 
Pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A. 

Agência de São Raimundo Nonato  
CNPJ: 07.237.373/0049-03 

(Av. Professor João Meneses, nº 567 centro: São Raimundo Nonato-PI; CEP 64.770-000)  
 
__________________________________  _______________________________ 
 Agenor Paulino Trindade  Osmiana Leal Ibiapina 
              Gerente Geral e.e.                                                     Gerente de Negócios Pronaf  

P. P.  13187



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 12 de agosto de 2011 • No 153

Diário Oficial

OZIMA MARIA DE SOUSA SARAIVA 870.451.763 68 A700042501 
PEDRO AFONSO RODRIGUES DE OLIVEIRA 523.801.903 30 A700048001 
PEDRO NATAL DA SILVA 901.259.751 04 A700042701 
PETRONILDA GOMES DOS ANJOS 012.737.403 51 A900075301 
RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA SANTOS 013.431.133 77 A700055801 
RAIMUNDA VELOSO DE SOUSA 900.194.233 49 A700036901 
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 099.346.933 72 A700060901 
RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA 565.185.363 49 A700056101 
ROSIRENE MARIA DA CONCEIÇÃO 015.512.223 10 A700043801 
SALOMAO ALMEIDA ROCHA 342.005.843 87 A900093301 
SARLENE DE SOUSA ALVES 006.907.253 10 A700056901 
SEBASTIÃO DE SOUSA BORGES 270.542.681 72 A700044201 
TERESA SOARES DA SILVA 920.058.883 20 A700044601 
TERESINHA DE JESUS DE SOUSA BORGES 974.271.603 04 A700044701 
VALDINEIDE DUARTE DE SOUSA 041.698.053 80 A700057201 

 
Pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A. 

Agência de Urucui -PI 
CNPJ: 07.237.373/0211-27 

Rua David Caldas, s/n  - Uruçui-PI 
_________________________             ________________________ 

     ADELMIR Pereira de Castro                 Marcelo Lima Falcao 
           Gerente Geral e.e                       Gerente de Negócios Pronaf 

P. P.  13188

EDITAL

Claro S/A torna público que requereu à Secretária do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia (L.P), para Telefonia
Móvel Celular no município de Parnaiba/PI, na Rua São Pedro nº
378, Bairro Bebedouro.
Foi determinado estudo de Impacto Ambiental.
PIPNA09.

EDITAL

Claro S/A torna público que requereu à Secretária do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia (L.P), para Telefonia
Móvel Celular no município de São João da Fronteira/PI, na Br 222
Km 25, Planalto Alegre – Alto Alegre.
Foi determinado estudo de Impacto Ambiental.
PIPCRR1.

P. P.  13189

P. P.  13190

C.F. LIMA  EXTRAÇÕES DE AREIA  - MEE, registrada na Junta
Comercial do Estado do Piauí sob o nº 22100852180, em 20/04/
2006, CNPJ/MF 07.947.254/0001-60 e inscrição estadual
19.441959-2, situada a Avenida São Francisco nº 631 – sala 01,
Centro, Juazeiro do Piauí, torna público que recebeu da
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
– SEMAR, à Licença Operação (LO), para extração de areia, no
município de Juazeiro e Castelo do Piauí-PI.  Licença Ambiental,
(LO) nº D000681/11, Proc. nº 007261/11 de 22 de julho de 2011,
com validade até 22 de julho de 2015.

P. P.  13193

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 22ª REGIÃO-PI

EDITAL CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

Nos termos Resolução 1.833, de 30 de julho de 2010 do COFECON
faço saber que no dia 27 (vinte e sete) de outubro do ano de 2011,
com início às 09h00min e término às 17h00min horas, serão
realizadas eleições para renovação de terço de Conselheiros Efetivos
e Suplentes deste CORECON/PI, conforme critério de vagas
estabelecido e de Delegado-Eleitor Efetivo e Suplente junto ao
Colégio Eleitoral do COFECON, na seguinte forma:

1. 3 (três) Conselheiros Regional Efetivos e 3 (três) Conselheiros
Suplentes do CORECON/PI, com mandato de 3 (três) anos: 2012/
2013 e 2014;

2. 1 (um) Delegado Eleitor Efetivo e 1 (um) Delegado Eleitor
Suplente ao Colégio Eleitoral do COFECON.
O prazo para registro de chapas no CORECON/PI será de 30 (trinta)
dias, contados a partir da data desta publicação, encerrando-se às
17h00 do dia 09 do mês de setembro do ano de dois mil e onze. O
registro das chapas será feito de acordo com o Resolução 1.833, de
30 de julho de 2010 do COFECON, bem como a Resolução n.º 003,
de 08 de agosto de 2011 do CORECON/PI, a ser efetuado na sede
deste Conselho, localizada na Rua Félix Pacheco, 1680, Centro no
horário de 9h00min às 17h00min.

Poderão votar os economistas registrados na jurisdição deste
Conselho, e quites com as suas anuidades até a data da realização do
pleito, bem como os remidos no CORECON, não sendo permitido o
voto por meio de procuração. No ato da votação, deverá o economista
exibir, junto à Mesa Eleitoral, documento hábil de identificação e
assinar a folha de votação que obedecerá a ordem numérica dos
registros neste CORECON ou alfabética.

Será permitido o voto por correspondência, conforme dispõe a
Resolução 1.833, de 30 de julho de 2010 do COFECON e a
Resolução n.º003, de 08 de agosto de 2011 do CORECON/PI,
devendo o economista enviar seu voto, através de envelope
padronizado (Carta-Resposta) encaminhado previamente pelo
CORECON. Somente serão aceitos os votos encaminhados nos
envelopes (Carta-Envelope) à Caixa Postal do CORECON, junto à
ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, e recebidos antes
do encerramento dos trabalhos de votação.

O local de votação será o seguinte:

I – Sede do CORECON, sito na rua Felix Pacheco, 1680–Centro –
Teresina-PI
O horário de votação será das 9h00min às 17h00min.

Os trabalhos de apuração serão realizados no dia 27 de outubro de
2011, nas dependências da sede do CORECON, imediatamente após
o encerrado o período de votação e após a retirada final dos votos na
caixa postal mantida pelo CORECON junto à ECT às 16h00min.

Teresina, 10 de agosto de 2011.

Econ. Pedro Andrade de Oliveira
Presidente do CORECON/PI

P. P.  13194


